
 
 
 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Registro Generale N° 84 del 09-06-2023

 
OGGETTO: Approvazione schema protocollo d'intesa con l'ordine dei dott. Agronomi e Forestali di Palermo
- Autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione dell'accordo.

L'anno duemilaventitrè, il giorno 9, del mese di giugno, alle ore 14:00, nella sede municipale, convocata a
cura del Sindaco nelle forme di legge, si è riunita la Giunta municipale, con l'intervento dei Signori:
 

COGNOME E NOME
 

REFERENZA PRESENTE ASSENTE

GUCCIONE ANTONINO
SINDACO X  

SIRAGUSA GAETANO
VICE SINDACO   X

MICELI LUCIA PAOLA
ASSESSORE X  

VICARI SALVATRICE
ASSESSORE X  

LA TERRA FRANCESCO
ASSESSORE   X

 
Presenti n. 3
Assenti  n. 2 ( Siragusa e La Terra)

Partecipa il segretario generale dott. Salvatore Gaetani Liseo, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

 

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale su iniziativa
del SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E

GESTIONE SERVIZI numero 97 del 08-06-2023

1/5

mailto:protocolloalia.it


******
Su indicazione dell'Amministrazione si sottopone all’esame della Giunta municipale la seguente proposta di

deliberazione
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 1 dello Statuto “Principi fondamentali”, opera
tra l’altro nel rispetto della propria storia, delle proprie tradizioni e delle testimonianze democratiche e
popolari della sua gente coordinando lo sviluppo in ragione della peculiarità del proprio territorio, nonché
del suo patrimonio storico archeologico, culturale ambientale e naturalistico (con particolare riferimento al
sito archeologico delle Grotte della Gurfa) e intende promuovere, “anche mediante singoli interventi o
mediante un insieme coordinato di interventi, attraverso lo sviluppo di forme di collaborazione, di
associazionismo economico e di cooperazione, l'iniziativa di soggetti pubblici e privati, che si propongano
di favorire lo sviluppo economico e sociale della comunità, il superamento degli squilibri economici, sociali
e territoriali esistenti nel proprio ambito e nella comunità”;
DATO ATTO che a seguito di intese intercorse tra il Sindaco di Alia e il Presidente dell’Ordine, dott.
Salvatore Fiore, per il ruolo che svolge l’ODAF ( Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali) della
provincia di Palermo, si è convenuto di avviare un rapporto di collaborazione finalizzato al recupero de
paesaggistico e naturalistico del territorio, il recupero degli ambienti naturali, la riqualificazione delle aree
urbane  e periurbane con azioni di sostegno della gestione e del patrimonio verde;
CONSIDERATO che vi è interesse comune, da parte del Comune di Alia e da parte dell’ODAF della
Provincia di Palermo a promuovere e sostenere la valorizzazione e la tutela in materia di paesaggio, verde
urbano, e quant’altro indicato nello schema di protocollo all’art. 3;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dello schema dell’accordo, avente durata quinquennale a
partire dalladata di sottoscrizione e rinnovabile tacitamente;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 7 del 25 gennaio 2023,
con la sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento, il
responsabile del Settore, il Segretario generale e i componenti della Giunta presenti dichiarano, ciascuno
nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente deliberazione;
ATTESO:
-CHE con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-CHE con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10
maggio 2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2,“Affari
finanziari e tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al
contempo, tra gli altri, è stato affidato al Segretario il “Servizio affari legali e contenzioso”;
-CHE con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n. 444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della
revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n.7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 4
maggio 2023;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20
del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

2/5



SI PROPONE
 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 dellalegge regionale 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di approvare, di conseguenza, lo schema di accordo di collaborazione tra il Comune di Alia e l’ODAF
(Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali) della provincia di Palermo, come da schema  allegato
alla presente proposta di deliberazione, che consta di n. 11 articoli;
3-di autorizzare il Sindaco alla firma del protocollo d’intesa;
4-di dare atto che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 7 del 25 gennaio 2023,
con la sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento, il
responsabile del Settore, il Segretario generale e i componenti della Giunta presenti dichiarano, ciascuno
nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente deliberazione;
5-di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito internet ai
sensi della legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale
dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n.33/2013.
6-di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12,
comma 2 della legge regionale n.44/91, immediatamente esecutiva.
 
Alia, 8 giugno 2023
 
 

 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Salvatore Ventimiglia

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
       Rag. Santa SIRAGUSA

IL SINDACO
Dott. Antonino GUCCIONE

 
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA Favorevole
Addì 09-06-2023
Il Responsabile del Settore SETT-4 Rag. SIRAGUSA SANTA

 

3/5



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: Approvazione schema protocollo d'intesa con l'ordine dei dott. Agronomi e Forestali di Palermo
- Autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione dell'accordo.
 

VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area attività produttive, rag. Santa Siragusa;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

4/5



 
La presente deliberazione si compone di n. 05 pagine e n. 01 allegati. Del che si è redatto il presente
verbale letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Rag. Salvatrice VICARI Dott. Antonino GUCCIONE Dott. Salv. GAETANI LISEO

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art.
11 della legge regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line il
__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____ del
_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
===========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n.
44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n.
44/1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

 
N. _________ /2023 Reg. pubbl.
 
Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente verbale di
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e
sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

 
===========================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

5/5



1/1



 
Logo del Comune 

 
 

 

PROTOCOLLO D’INTESA 

TRA 

 

il Comune di _____________________________ (d’ora in avanti inteso anche Comune), P.IVA: 

______________________, rappresentato ai fini del presente atto dal Sindaco Dott. 

_________________________________, nato a ____________________ il _____________, 

domiciliato per la carica presso la sede del Comune di _________________________ - Palazzo 

Comunale piazza/via_______________________________,n. ___   ____________________ (PA); 

E 

l’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Palermo (d’ora in avanti 

inteso anche ODAF di Palermo), C.F.: 80052810829, rappresentato ai fini del presente atto dal 

Presidente pro-tempore Dott. Agronomo Fiore Salvatore, nato a Partinico l’08/06/1966, 

domiciliato per la carica presso la sede dell’Ordine stesso, Via Caravaggio n° 8, Palermo. 

PREMESSO CHE 

- Il Comune, sopra individuato, è Ente Autonomo entro l'unità della Repubblica italiana, ispirandosi 

ai principi sanciti dalla Costituzione, rappresenta la comunità che vive nel suo territorio, ne tutela i 

diritti, ne promuove la crescita morale, civile, sociale e culturale, riconoscendosi nei principi di 

solidarietà, pace, libertà, giustizia ed eguaglianza; 

- all’art.   dello Statuto del Comune si stabilisce che “nell'espletamento delle proprie attività 

istituzionali il Comune persegue anche le seguenti finalità:  

- il Comune, nel Suo nuovo Statuto, introduce il riconoscimento del valore e del ruolo dei cosiddetti 

“Beni comuni” quali gli edifici, le strade, le piazze, le piante, i giardini, aree di interesse ambientale 

prevedendone la tutela e la valorizzazione; 

- Il Comune di ________________, si caratterizza per la presenza di una villa comunale e di tante 

aree di interesse ambientale, che necessitano di una politica di gestione che le valorizzi; 

- l’ODAF di Palermo, sopra individuato, è Ente Pubblico non economico costituente la 

rappresentanza Ordinistica Provinciale per la categoria professionale dei Dottori Agronomi e dei 

Dottori Forestali così come individuato dalle normative vigenti, i cui iscritti sono 

professionalmente competenti nella realizzazione di politiche attive nel campo: della pianificazione 

territoriale; degli studi di assetto territoriale; dei piani zonali, urbanistici e paesaggistici; della 

progettazione e gestione di spazi verdi pubblici e privati in armonia con le caratteristiche 

ambientali e pedoclimatiche al fine della migliore valorizzazione nel rispetto del paesaggio; della 

progettazione paesaggistica territoriale e dell’arredo urbano (parchi, giardini, alberature stradali, 

piste ciclabili, campi gioco, verde industriale); della progettazione di piani per il recupero di aree 

degradate; della realizzazione di barriere vegetali antirumore; della valorizzazione della 

biodiversità e della tutela dell’ambiente e della natura; della pianificazione e progettazione per la 

difesa delle aree vulnerabili dal punto di vista idrogeologico; 

- L’ODAF di Palermo promuove direttamente o mediante la partecipazione in partenariati con 

organismi anche associativi, con enti pubblici, con consorzi e con società a capitale 

prevalentemente pubblico, attività di interesse degli ordini e dei professionisti, tra le quali rientra la 

protezione ambientale e la valorizzazione del territorio e del patrimonio ambientale della Città; 

- tra gli obiettivi professionali che contraddistinguono i Dottori Agronomi e i Dottori Forestali 

rientrano il recupero paesaggistico e naturalistico, la conservazione dei territori rurali, agricoli e 

forestali, il recupero degli ambienti naturali, avvalendosi dei mezzi propri della pianificazione 



 

Protocollo d’Intesa tra 

il Comune di ______________________________________  e 

l’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Palermo 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 

  Pag. 2 di 5 

territoriale dello studio, della progettazione, del monitoraggio del territorio stesso, potendo 

svolgere anche il ruolo di direttore dei lavori e collaudatore degli stessi; 

- la riqualificazione delle aree urbane e periurbane, oggi, non può prescindere dal progetto del 

paesaggio, dei modelli sostenibili, conservando e valorizzando l’identità dei luoghi; 

- la crescente attenzione della cittadinanza verso servizi legati all’affermazione sempre più chiara e 

diffusa di un ambiente sicuro e sano in cui vivere e lavorare si ottiene anche con l’attenta gestione e 

incremento del “patrimonio verde” e la sua valorizzazione; 

- il Comune e l’ODAF di Palermo intendono promuovere azioni a sostegno della gestione del 

“patrimonio Verde” della Città, finalizzate al potenziamento di appositi strumenti di gestione e 

programmazione, basati sulla conoscenza approfondita del patrimonio esistente, sulla sua tutela e 

valorizzazione, sul suo monitoraggio nel tempo nonché sull’analisi e valorizzazione delle sue 

molteplici funzioni; 

- il Regolamento del verde pubblico e privato è uno strumento di pianificazione comunale in diretta 

connessione con gli altri strumenti di pianificazione come il P.R.G. per un’organica gestione del 

verde cittadino; 

- nel suddetto Regolamento, la vegetazione è definita come “componente fondamentale del 

paesaggio, avente un ruolo di vitale importanza in quanto esplica diverse funzioni: culturale, 

sanitaria, ecologica, igienica, ricreativa, sociale ed economica”; 

- tra le finalità del sopracitato Regolamento vi è “la salvaguardia e il miglioramento delle aree a 

verde pubblico e privato, ricadenti nel territorio amministrativo del Comune, promuovendo le 

diverse funzioni che il verde assolve, garantendo a tutti gli utenti, il godimento degli spazi verdi, e 

salvaguardando l’ambiente dai danni che potrebbero derivare da un cattivo uso dello stesso”; 

- il regolamento ha carattere prevalentemente prescrittivo e contiene norme sulla progettazione, 

l’attuazione, la manutenzione del verde pubblico e privato, le specie e le tipologie dispositive 

suggerite per le diverse funzioni ornamentali (strade, parchi, giardini pubblici, etc…) e per i diversi 

soggetti fruitori; contiene inoltre disposizioni relative alle modalità di abbattimento, potatura, scavi 

e danneggiamenti, aree di cantiere, individuando anche sanzioni e norme finanziarie in caso di 

inadempienze; 

- è utile provvedere all’aggiornamento del censimento del verde della Città attraverso la rilevazione 

e l’analisi di dettaglio delle caratteristiche del verde privato e pubblico, delle aree urbane e 

periurbane, con identificazione della qualità colturale, delle specie utilizzate, delle tipologie 

dispositive, corredato di carta di rilievo del verde, implementando le informazioni in un Sistema 

Informativo Territoriale (GIS); 

VISTO 

− Lo Statuto del Comune di _______________________ ; 

− Il Regolamento del Verde Pubblico e privato …………..; 

− Le Leggi 3/76 e 152/92, che regolano la professione di Dottore Agronomo e di Dottore Forestale; 

− Il DPR 328/2001, che integra l'Ordinamento professionale dei Dottori Agronomi e Dottori 

Forestali; 

− Il DPR 137/2012, regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali, a norma 

dell'articolo 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 14 settembre 2011, n. 148; 



 

Protocollo d’Intesa tra 

il Comune di ______________________________________  e 

l’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Palermo 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 

  Pag. 3 di 5 

− Il Regolamento della Formazione Professionale Continua dei dottori agronomi e dei dottori 

forestali n. 3/2013 approvato dal Consiglio Nazionale con delibera n. 380 del 20 ottobre 2013 e 

pubblicato sul Bollettino del Ministero di Giustizia n. 22 del 30 novembre 2013; 

− La delibera n. 398 del 20/12/2013, con cui il CONSIGLIO NAZIONALE ha approvato l'elenco dei 

settori disciplinari professionali; 

− La delibera n. 401 del 20/12/2013 con cui il CONSIGLIO NAZIONALE ha istituito il Catalogo 

Nazionale della Formazione Continua Professionale; 

− La delibera n. 397 del 20/12/2013 con cui il CONSIGLIO NAZIONALE ha adottato i criteri per 

l'accreditamento delle agenzie formative per i dottori agronomi e dottori forestali; 

− La delibera n. 113 del 09/04/2014 con cui il CONSIGLIO NAZIONALE ha definito i costi 

standard delle attività di formazione; 

− La delibera n. 114 del 09/04/2014 con cui il CONSIGLIO NAZIONALE ha adottato le linee guida 

per l'applicazione del regolamento per la Formazione Professionale Continua 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante ed essenziale del presente Protocollo. 

L'accordo definisce tutte le operazioni che promuovono e sostengono, anche congiuntamente, 

progetti, ricerche, studi, ed altre attività conoscitive aventi ad oggetto il patrimonio naturale, 

culturale e paesaggistico nonché le specifiche operative, tra il Comune e l’ODAF di Palermo. 

Art. 2 - Oggetto 

La presente convenzione ha per oggetto la collaborazione, lo scambio e la valorizzazione delle 

professionalità e delle reciproche esperienze tra il Comune e l’ODAF di Palermo in materia di 

formazione ed aggiornamento professionale e/o in materia di ricerca, politiche di indirizzo, studi ed 

indagini in tematiche rilevanti per l’ambiente; 

Art. 3 – Impegni del Comune di _____________________  e dell’Ordine dei Dottori Agronomi e 

dei Dottori Forestali di Palermo 

 

− Il Comune e l’ODAF di Palermo si impegnano alla comune collaborazione per tutte le materie 

inerenti i temi ambientali, dell’agricoltura e della selvicoltura urbana e non, per migliorare i servizi 

al cittadino e promuovere e valorizzare la cultura del proprio patrimonio storico - culturale e 

ambientale, per lo sviluppo sostenibile della Città; 

− Il Comune di _____________  si impegna a coinvolgere l’ODAF di Palermo negli atti di indirizzo 

delle politiche di gestione in materia di ambiente, agricoltura e selvicoltura urbana, e del Piano 

Regolatore Generale. Per la stesura di studi, indagini, progettazioni e, comunque, di altre attività 

inerenti il progresso e lo sviluppo della agricoltura e selvicoltura locale e degli aspetti ambientali 

alla stessa connessi; 

− Il Comune si impegna altresì ad invitare l’ODAF di Palermo a prendere parte attivamente in tutti i 

tavoli tecnici che trattano direttamente e indirettamente le tematiche inerenti le materie ambientali e 



 

Protocollo d’Intesa tra 

il Comune di ______________________________________  e 

l’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Palermo 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 

  Pag. 4 di 5 

del verde, alle Commissioni tematiche e al Forum del Verde, ivi comprese le attività per il costante 

aggiornamento del Regolamento del Verde, di cui il Comune si è già dotato; 

− Il Comune si rende disponibile a concedere all’ODAF di Palermo l’uso gratuito di spazi nella 

disponibilità dello stesso, per lo svolgimento di eventi ed attività di divulgazione e formazione; 

− Il Comune si rende disponibile ad accogliere Dottori Agronomi e Dottori Forestali, iscritti all’Albo 

dell’ODAF di Palermo per consentire lo svolgimento di un periodo di tirocinio formativo presso le 

proprie strutture; 

- L’ODAF di Palermo si impegna ad intervenire con elevato livello di professionalità ogni qualvolta 

verrà interpellato sui seguenti temi specifici, già condivisi con il Comune, ovvero valorizzazione, 

promozione e tutela in materia di: 

● Paesaggio, qualità dell’ambiente e del territorio, e sviluppo ecosostenibile, nel rispetto della 

vocazione naturale dei luoghi; 

● verde urbano, parchi, giardini storici ed alberature stradali; 

● “orti urbani” e “orti sociali”; 

● cultura agro-forestale e delle tradizioni connesse all’attività produttiva; 

● produzioni agro-silvo-pastorali del territorio; 

● studi ed indagini in tematiche rilevanti per il “patrimonio vegetale e faunistico” della città e per 

l’ambiente in generale; 

● azioni per ridurre il dissesto idro-geologico; 

● percorsi di “Formazione ed aggiornamento continuo” degli Iscritti ODAF di Palermo e del 

personale del Comune di ______________ , mediante la realizzazione di eventi formativi, per 

divulgare nuova conoscenza, innovazione e i principi di tutela e protezione dell’ambiente; 

- L’Ordine potrà, altresì, garantire il proprio contributo professionale per l’organizzazione di 

manifestazioni volte alla valorizzazione del territorio comunale ed allo sviluppo territoriale rurale e 

silvocolturale locale e del prodotto agro-alimentare siciliano e all’accrescimento della conoscenza 

sulle tematiche sopra dette.  

ART. 4 – Diffusione delle iniziative 

Le parti si impegnano a dare ampia diffusione delle iniziative concordate. La comunicazione delle 

iniziative al pubblico è affidata al Comune, attraverso il sito istituzionale del Comune di 

_________________ e i canali di informazione ritenuti più opportuni. L’ODAF potrà comunque 

attivare autonomi canali di comunicazione tramite gli strumenti informativi a sua disposizione (siti 

web, riviste, notiziari, uffici stampa, ecc.). 

ART. 5 – Trattamento dei dati personali 

Le parti si impegnano reciprocamente a trattare i dati personali che verranno acquisiti in relazione 

al presente Protocollo di Intesa nel pieno rispetto della normativa vigente in materia di tutela e 

riservatezza dei dati personali predetti. 

 

ART. 6 – Durata dell’accordo 

Il presente accordo ha la durata di anni 5 a partire dalla data di sottoscrizione e potrà essere 

tacitamente rinnovato. 



 

Protocollo d’Intesa tra 

il Comune di ______________________________________  e 

l’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Palermo 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 

  Pag. 5 di 5 

ART. 7 - Modifiche 

Le modifiche al presente Protocollo d’Intesa potranno essere apportate solo tramite accordo scritto 

tra le parti. 

 

ART. 8 – Registrazione dell’accordo 

Il presente accordo sarà sottoposto a registrazione in caso d'uso e le spese relative saranno 

interamente a carico della parte che ne farà richiesta. 

 

ART. 9 - Controversie 

Eventuali controversie saranno demandate all’Autorità giudiziaria competente del Foro di Palermo. 

 

ART. 10 – Elezione di domicilio 

Ai fini e per tutti gli effetti del presente Accordo, i contraenti eleggono il proprio domicilio come 

sotto specificato: 

- Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della provincia di Palermo: via Caravaggio 8, 

90145 Palermo; pec: protocollo.odaf.palermo@conafpec.it 

- Comune di __________________________________ Palazzo Comunale Piazza/Via 

_______________ ________________ (PA) pec: __________________________ 

 

ART. 11 – Disposizioni finali 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente Convenzione si applicano le disposizioni di 

legge. 

La presente Convenzione non prevede alcun onere a carico delle parti. 

 

Letto e approvato  

 

 

COMUNE DI _________________________  

 

Il Sindaco 

(__________________________)  

 

ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E 

FORESTALI DELLA PROVINCIA DI 

PALERMO 

Il Presidente 

(Dott. Agronomo Salvatore Fiore) 

 


